L'istessa sera, a un' hora di notte, arrivò un corriere al re con let- 
^re d'Ungaria, scritte (come dicevano) da un gentilhuomo polacco che 
stava vicino ad Agria, et avisava eh' il Turco haveva presa Agria per 
forza alli 17 del corrente, et amazzato 7mila soldati, che vi erano 
dentro al presidio di quella fortezza, nuova del tutto contraria all' altre 
eh' erano venute pochi giorni avanti. Dicono che Sua Maestà se ne pi
gliò grandissimo dispiacere et ne pianse, [/o%. 725] et il signor cardi
nale et tutti ne sentimmo molto dolore.

Lunedì alli 28 fù cantata una messa solenne per la festa de' 
SS. Simone et Giuda nella sopradetta chiesa di S. Giovanni Battista, alla 
quale vennero il legato et Sua Maestà et sederono alli luoghi loro, se
condo il solito. Vennero anco a quella messa i predetti quattro vesco
vi Ruteni, et sederono appresso li prelati del signor cardinale, con quelli 
loro manti larghi rigati. Arrivò un poco prima che venisse il re il si
gnor cardinale, il quale, pigliata l'acqua santa alla porta, secondo il 
solito suo, andò dritto alla sua sedia; non fù fatta Asperges, ne pro
cessione, come si soleva fare le domeniche, ma arrivata che fu Sua 
Maestà alla sedia, il suo vicecancelliere con l'Asperges gli diede un poco 
di acqua santa. Nella messa furno fatte le solite cerimonie con l'in
censo, com' ho descritto il giorno di S. Michele. Cantato che fu l'evan
gelio, il vicecancelliere prima che desse a baciar il testo a Sua Maestà, 
gli diede l'incenso, et dopo haverlo tre volte incensato, gli diede a 
baciare il testo dell'evangelio con li soliti inchini et riverentie, se be
ne doveva prima dargli a baciare il testo et poi incensarlo, tal che 
per non far deformità, havendo queste [/oL 723r] cose ad esser fat
te in un medesimo tempo, et uniforme tra il re et il cardinale fui sfor
zato anch' io a seguitare il medesimo errore di far incensare prima et 
poi dar a baciare il testo a Sua Signoria IlLma, essendo alle volte mol
to meglio tollerare qualch' errore nelle cerimonie, quando non è di 
molta importanza, che volerlo emendare publicamente, perch' allhora 
quell' errore che non si avvertiva se non da pochi, si viene a scoprire 
a tutti et si da materia di ciarlare et murmurare con distrattone della 
mente dalli divini oHìcii. Finito il Credo da i cantori, il re andò alla 
predica, et il legato se n' entrò in sacrista per celebrare la sua mes
sa secondo il solito, et mentre si parava, Sua Maestà per un suo gli 
mandò a dire se pareva a Sua Signoria IlLma che si dovesse cantare 
Rnita la messa un Te Deum, żaMdawms per ringratiare Dio della buo
na riuscita del concilio di Bresta et della unione eh' in quel concilio 
havevano fatta, giurata et ratRcata li vescovi Ruteni con la Sedia 
Apostolica. Il signor cardinale rispose che questo gli sarebbe piaciuto
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molto, ma perchè la sera avanti era arrivata quella nuova cattiva del
la presa di Agria, dubitava che cantandosi all' hora quel Te Deunt, 
alcuni [jfoZ. 129] non lo interpretassero in cattivo senso, dicendo eh' il 
re in presentia del legato et del nuntio apostolico havesse fatto can
tare un Te Deum, ùmdaynus dopo haver havuta nuova della presa 
d'Agria. Però caso che si havesse da cantare, giudicava necessario eh' 
il predicatore molto chiaramente in pergolo publicasse a tutti la causa 
perchè si cantava. Ma che non gli pareva necessario all'hora, poich' il 
Te Deunt con tutte le cerimonie erano state osservate et cantato in 
Bresta, dove era stato celebrato il concilio, et conclusa et giurata 
1' unione. Et Sua Maestà accettò in bene il ricordo, et non fù cantato 
il Te Deuw. Si conobbe da questo, come da molte altre cose, la pietà, 
religione et devotione del re, il quale (si come dicevano) ogni giorno 
recita l'of&cio del Signore come se fosse persona ecclesiastica, ode ogni 
giorno la messa, et le feste, oltre la messa bassa, assiste ancora sempre 
alla messa cantata et alla predica con molta devotione, pietà et atten
tione; si confessa et communica spesso, digiuna et astiene dal comer- 
tio della moglie ogni mercordì et ogni venerdì, et quando si commu
nica doi giorni prima, et doi dopoi. Procura con ogni [/o%. J29v] sol
lecitudine di mantener la fede cattolica, et se stessi a lui assolutamen
te, in quel regno di Polonia non vi sarebbeno ne Luterani, ne Calvi
nisti, ne altra sorte di heretici. Ma li tollera per non poter far altro, 
cercando di ridurli a poco a poco con dolcezza, si come ne ha ridotti 
molti, et si spera, se Nostro Signor Dio gli darà vita, eh' in breve 
tempo o li ridurà tutti alla vera fede et religione cattolica, o li discac
c ia i a fatto dal regno, perchè toccando a Sua Maestà distribuire tutti 
gli ojBStii et dignità del regno, li andarà sempre distribuendo, si com' 
ha cominciato a fare tra cattolici, tal che mancando a poco a poco li 
heretici eh' al presente hanno dignità et ofRtii nel regno, bisognai, 
che gli altri heretici o si faccino buoni cattolici per haver gli oRìcii, o 
che si risolvano partirsi dal regno.